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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; tình hình 

 kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2022 tỉnh Bắc Giang  

 

Thực hiện Công văn số 7354/BKHĐT-TH ngày 14/10/2022 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5166/UBND-TH 

ngày 17/10/2022 về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2022; Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh 

Bắc Giang báo cáo các nội dung như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ NGHỊ 

QUYẾT SỐ 11/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

I. Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2021 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết 

của HĐND tỉnh khóa XIX, kỳ họp thứ 5 về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

năm 2022, UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 

17/01/2021 để triển khai thực hiện.  

UBND tỉnh đã phân công cụ thể cho các sở, ngành địa phương chủ trì theo 

dõi, đánh giá thực hiện 18 chỉ tiêu chủ yếu; bám sát tình hình, xây dựng kịch bản 

tăng trưởng GRDP theo diễn biến phù hợp với yêu cầu thực tiễn; đồng thời giao 

nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, UBND các huyện thành phố  nhằm cụ thể hóa 9 

nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, bao gồm: 

1. Tập trung thực hiện hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch COVID-19, 

vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng 

cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế; tạo nền tảng 

phát triển kinh tế số, xã hội số. 

3. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; đẩy mạnh xây dựng, phát triển 

hệ thống kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị. 

4. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; tăng cường bảo vệ môi 

trường; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

5. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực gắn với 

đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo. 

6. Phát triển văn hóa, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; phát huy giá trị văn 

hoá, con người Việt Nam. 
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7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; siết chặt kỷ luật, kỷ cương; 

đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

8. Củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh. 

9. Tăng cường hợp tác, liên kết, thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại,  hội 

nhập quốc tế. Đẩy mạnh thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội. 

UBND tỉnh đã giao 107 nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thành phố, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn. Yêu cầu Giám đốc các 

Sở, thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố, các cơ 

quan Trung ương đóng trên địa bàn xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của ngành, 

địa phương, trong đó xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công 

người chịu trách nhiệm; quyết tâm cao nhất thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.  

Các nhiệm vụ, giải pháp đã được tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu 

quả, đúng tiến độ đã góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế, ồn định xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự. 

(Có biểu chi tiết đính kèm) 

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG; 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 11 NĂM 2022 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI  

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất công nghiệp 

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 tăng 15,2% so với tháng 10/20211; chỉ số 

10 tháng tăng 39,8% so với cùng kỳ. Hầu hết các ngành sản xuất chủ lực đều hoạt 

động ổn định, tăng trưởng khá; nổi bật là ngành Sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi 

tính và sản phẩm quang học tăng 53,9%; sản xuất đồ uống tăng 88,2%; sản xuất thiết 

bị điện tăng 34%; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 37,3%... Giá trị sản xuất công 

nghiệp (giá thực tế) tháng 10 ước đạt 36.530 tỷ đồng, tăng 6,6% so với tháng trước, 

tăng 19,1% so với tháng 10/2021; 10 tháng đạt 338.600 tỷ đồng, tăng 44,9% so với 

cùng kỳ, bằng 92,4% kế hoạch. Trong đó, khu vực doanh nghiệp nhà nước 7.550 tỷ 

đồng, tăng 19,2%, đạt 103,4%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước 32.790 tỷ đồng, 

tăng 21,4%, đạt 87,2%; khu vực doanh nghiệp FDI 298.260 tỷ đồng, tăng 48,9%, đạt 

92,7% kế hoạch.   

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

Tập trung hướng dẫn các địa phương thu hoạch nhanh, gọn cây vụ mùa, đẩy nhanh 

tiến độ làm đất, áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGap, 

GlobalGap, ứng dụng công nghệ cao và sản xuất vụ Đông. Đến ngày 14/10/2022 

toàn tỉnh đã thu hoạch được 27.650 ha lúa vụ mùa, đạt 55,4% kế hoạch2; năng suất 

lúa đạt 57 tạ/ha (cao hơn 0,7 tạ/ha so với vụ mùa năm 2021). Các loại cây trồng khác 

                   
1 Trong đó: ngành khai khoáng chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10/2022 giảm nhẹ (giảm 0,7%); ngành công nghiệp chế biến chế 

tạo ước tăng 15,74%; ngành sản xuất, phân phối điện ước chỉ tăng 0,51% và ngành cung cấp nước và xử lý rác thải ước tháng 

10/2022 so với cùng kỳ tăng 2,25%. 
2 Tập trung chủ yếu tại  huyện Tân Yên 5.550ha, Hiệp Hòa 6.200ha, Việt Yên 4.020ha, Lục Nam 2.630ha,…  
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như ngô, lạc, rau các loại đều thực hiện đảm bảo kế hoạch, khung lịch thời vụ. Việc 

thu hoạch và tiêu thụ các loại cây ăn quả hiện khá thuận lợi; giá bán ổn định đem lại 

lợi nhuận cho người nông dân3.  

 Công tác kiểm soát dịch trên đàn vật nuôi tiếp tục được quan tâm, trong tháng 

không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Đàn vật nuôi phát triển ổn định; giá bán sản duy 

trì ở ở mức khá cao4. Các chỉ tiêu về trồng rừng vượt kế hoạch đề ra, 10 tháng toàn 

tỉnh đã trồng được trên 9.400ha rừng tập trung, đạt 130,6% kế hoạch.  

1.3. Dịch vụ, thương mại  

Các hoạt động thương mại được đẩy mạnh. Đã tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022; Chương 

trình “Gian hàng dành cho công nhân lao động”… Giá cả các mặt hàng thiết yếu cơ 

bản ổn định; nguồn cung hàng hóa dồi dào, đáp ứng nhu cầu của người dân. Tổng 

mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 10 tháng đạt 37.285 tỷ đồng, tăng 20,5% so cùng kỳ, 

đạt 102,2% kê hoạch5. Tổng giá trị xuất, nhập khẩu 10 tháng đạt 36,5 tỷ USD, tăng 

51,7% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị xuất khẩu đạt 18,7 tỷ USD tăng 58,7%, đạt 

97,4% kế hoạch; giá trị nhập khẩu đạt 17,7 tỷ USD, tăng 45,1% cùng kỳ, đạt 96% kế 

hoạch. 

1.4. Thu ngân sách nhà nước 

Tổng thu ngân sách nội địa tháng 10 ước đạt 1.125 tỷ đồng, tăng 37,9% so với 

tháng 10/2021; 10 tháng đạt 13.392 tỷ đồng, tăng 18,7% so với cùng kỳ, vượt 6,7% 

dự toán (trong đó tổng thu trừ tiền sử dụng đất đạt 5.625 tỷ đồng, tăng 5,1%, vượt 

1,9% dự toán). Có 12/16 khoản thu đã vượt dự toán năm, trong đó có các khoản thu 

quan trọng như: thu tiền sử dụng đất 7.770 tỷ đồng, vượt 10,5%; thuế thu nhập cá 

nhân 1.085 tỷ đồng, vượt 26%; khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 1.225 tỷ đồng, 

vượt 2,2%...; 03 khoản thu đạt trên 80% dự toán6, duy có thu thuế bảo vệ môi trường 

hiện mới đạt 59,2% dự toán.  

1.5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư công 

Trong tháng 10, UBND tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Tham mưu rà soát điều chỉnh kế hoạch 

vốn, phân bổ kế hoạch vốn bổ sung nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2022, 

phân bổ chi tiết vốn 3 chương trình mục tiêu quốc gia, đề xuất giao chủ đầu tư lập 

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nguồn vốn ngân sách trung 

ương, ngân sách tỉnh …  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 do tỉnh quản lý đến nay là 10.949,7 

tỷ đồng7. Ước đến 31/10/2022, giá trị khối lượng thực hiện đạt 8.590 tỷ đồng, bằng 

78,4% (cùng kỳ đạt 62,8% kế hoạch); giá trị giải ngân đạt 7.422 tỷ đồng, bằng 67,8% 
                   
3 Đã thu hoạch xong na chính vụ; đang thu hoạch được khoảng 315 tấn bưởi (Lục Ngạn 250 tấn, Lục Nam 65 tấn), bưởi da 

xanh giá bán từ 25-30 nghìn đồng/kg, bưởi hoàng 10-15 nghìn đồng/quả (tương đương cùng kỳ năm 2021). 
4 Giá bán thịt lợn hơi dao động từ 54-60 nghìn đồng/kg (giảm từ 7-9 nghìn đồng/kg so với tháng trước), thịt gà thương phẩm từ 58-

88 nghìn đồng , vịt thương phẩm 52 nghìn đồng/kg, ngan 65 nghìn đồng/kg (tăng 5-7 nghìn đồng so với tháng trước). 
5 Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hoá đạt 29.795 tỷ đồng, tăng 20,4%; Doanh thu dịch vụ đạt 7.490 tỷ đồng, tăng 20,9%. 
6 Thu từ DN FDI 1.055 tỷ đồng, bằng 87,8% dự toán; DNNN Trung ương 375 tỷ đồng, bằng 87,3% dự toán; xổ số kiến thiết 22,5 

tỷ đồng, bằng 83% dự toán 
7 Trong đó: Vốn giao đầu năm 2022 là 9.258,3 tỷ đồng; vốn NS tỉnh bổ sung trong năm là 257,2 tỷ đồng; vốn NSTW thực hiện 3 

Chương trình MTQG là 485,2 tỷ đồng; vốn NSTW bổ sung trong năm là 770,08 tỷ đồng (gồm: Vốn NSTW trong nước 726,81 tỷ 

đ; vốn ODA cấp phát 43,27 tỷ đồng); vốn năm 2021 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2022 là 179 tỷ đồng 
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kế hoạch (cùng kỳ đạt 55,4% kế hoạch)8. Không tính số vốn mới được bổ sung từ 

Chương trình phục hồi (770,1 tỷ đồng), tỷ lệ giải ngân đạt 72% kế hoạch (riêng 

nguồn vốn NSTW trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực không tính 726,8 tỷ đồng 

mới được bổ sung, tỷ lệ giải ngân đạt 92% kế hoạch)9.  

1.6. Tài nguyên môi trường 

Hoàn thiện, đề nghị HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-

2025 tỉnh Bắc Giang; danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng sang các mục đích khác năm 

2022; phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thành phố. 

Đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để 

triển khai một số dự án10.  

Triển khai xây dựng Quy định phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa 

bàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, chấp hành 

quy định pháp luật về khoáng sản đối với một số doanh nghiệp. Chỉ đạo rà soát hiện 

trạng các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung và toàn bộ các công trình khai thác, 

sử dụng nước dưới đất, nước mặt trên địa bàn tỉnh theo quy định.  

2. Các lĩnh vực văn hóa xã hội 

2.1 Hoạt động giáo dục và đào tạo; y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Các hoạt động giáo dục và đào tạo được triển khai theo kế hoạch bảo đảm kỷ 

cương, nền nếp, hiệu quả; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, sinh hoạt chuyên 

môn nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Tập trung bồi dưỡng đội tuyển thi học 

sinh giỏi văn hóa quốc gia năm học 2022-2023. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Tuần lễ học tập suốt đời” với chủ đề “Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập 

suốt đời sau đại dịch COVID-19”… 

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được chú trọng. Tập trung công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, bệnh đậu mùa khỉ, bệnh sốt xuất huyết…, đẩy nhanh 

tiêm vắc xin phòng COVID-19. Tính đến ngày 16/10/2022, toàn tỉnh đã tiêm được trên 5,6 

triệu liều vắc xin; trong đó: Người 18 tuổi trở lên, mũi 3 đạt 99,9 %; mũi 4 đạt 100% số 

đối tượng ưu tiên; Trẻ em từ 12  đến dưới 18 tuổi, mũi 2 đạt 99,9%, mũi 3 đạt 97,1%;  Trẻ 

em từ 5 đến dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 99,1%. 

Chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện và cơ sở y tế tiếp tục được cải 

thiện. Trong tháng 10, toàn tỉnh có gần 150 nghìn lượt người đến khám bệnh, tăng 

50% so với cùng kỳ; công suất sử dụng giường bệnh đạt 112,6% (tuyến tỉnh 120%; 

tuyến huyện 102,4%), tăng 77%. 

2.2. Công tác văn hóa, thể thao; đời sống nhân dân, lao động, việc làm 

                   
8 Cụ thể: Nguồn vốn NSTW thực hiện đạt 1.710 tỷ đồng (bằng 62,3%), giải ngân 1.500 tỷ đồng (bằng 54,6%); vốn cân đối ngân 

sách tỉnh thực hiện 6.815 tỷ đồng (bằng 88,3%), giải ngân 5.550 tỷ đồng (bằng 71,9%); Nguồn vốn năm 2021 chuyển nguồn sang 

thực hiện năm 2022 thực hiện 60,6 tỷ đồng (bằng 35,7%); giải ngân đạt 118,5 tỷ đồng (bằng 69,7%); vốn ngân sách tỉnh bổ sung 

giải ngân 252,8 tỷ đồng, băng 98,3% kế hoạch. 
9 Riêng đối với nguồn vốn ODA, tổng kế hoạch vốn đạt 176,1 tỷ đồng; giá trị khối lượng thực hiện đạt 58 tỷ đồng, bằng 25,5% kế 

hoạch; giá trị giải ngân đạt 43,2 tỷ đồng (bằng 19%). Không tính số vốn 43,2 tỷ đồng đồng mới được bổ sung,  khối lượng thực hiện 

đạt 31,6% kế hoạch;  tỷ lệ giải ngân bằng 23,5% kế hoạch.  
10 Bao gồm các dự án: Khu đô thị An Huy, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang; dự án Khu dân cư trung tâm xã 

Liên Sơn, huyện Tân Yên; dự án Khu dân cư Bình Minh, xã Quế Nham, huyện Tân Yên. 
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Công tác văn hóa, thể thao, du lịch tiếp tục được quan tâm. Trọng tâm là tổ 

chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 127 năm Ngày thành lập tỉnh (10/10); nổi 

bật là Chương trình nghệ thuật “Sáng mãi Bắc Giang”, Lễ tôn vinh danh hiệu “Công 

dân Bắc Giang ưu tú” năm 2022 và doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc 

Giang… Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã ban hành Quy hoạch quảng cáo ngoài trời giai 

đoạn 2022- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; chỉ đạo hoàn thiện dự thảo Nghị quyết 

của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng giai đoạn 

2023-2030; chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự Đại hội thể thao toàn quốc… 

Công tác giảm nghèo, chăm lo đời sống nhân dân được chú trọng; trọng tâm 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; tổ chức 

thành công Lễ phát động Tháng cao điểm ủng hộ Quỹ “Vì người nghè” năm 2022 và 

chương trình an sinh xã hội năm 2023; triển khai giải quyết kịp thời, đúng quy định 

về chế độ chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội11. Lĩnh vực đào tạo nghề 

giải quyết việc làm đạt kết quả tích cực. Trong tháng đã tổ chức 05 phiên giao dịch 

việc làm định kỳ, chuyên đề, online; tư vấn việc làm trực tiếp cho 1.597 lao động, 

giải quyết 1.754 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp đảm bảo kịp thời, đúng đối 

tượng. Tính đến hết tháng 10, toàn tỉnh tạo việc làm mới cho 30.620 lao động, đạt 

95,7% kế hoạch năm12; các cơ sở dạy nghề đã tuyển dinh được trên 26 nghìn sinh 

viên, đạt 92,7% kế hoạch năm. 

 3. Lĩnh vực nội chính 

3.1. Công tác cải cách hành cvhinhs 

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền gắn với chuyển đổi số tiếp 

tục được chú trọng. Tập trung triển khai Nghị quyết 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện 

và phát triển đô thị giai đoạn 2022-2025 theo Kế hoạch. UBND tỉnh đã ban hành Bộ 

tiêu chí và thang điểm xã, phường, thị trấn đạt chuẩn “chính quyền thân thiện” trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang; công bố Danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận, thẩm định, 

phê duyệt và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa UBND cấp huyện; tổ chức Ngày hội 

Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2022 với chủ đề “Chuyển đổi số giải quyết các 

vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”.  

3.3. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

Công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo thực hiện hiệu quả. Đã tổ chức 

thành công Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI 

về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn nhìn chung ổn định. Công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông được triển khai đồng bộ, quyết liệt. Trong tháng, xảy ra 25 vụ tai nạn 

giao thông, giảm 15 vụ (-37,5%) so với cùng kỳ; làm 11 người chết, giảm 4 người 

(-26,7%); 18 người bị thương, giảm 15 người (-45,5%)13. 

4. Đánh giá chung 

                   
11 Toàn tỉnh hiện đang thực hiện trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho trên 68.000 đối tượng bảo trợ xã hội, nuôi dưỡng tập 

trung 281 lượt đối tượng tại Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp và Cơ sở chăm sóc người tâm thần. 
12 Trong đó có 28.836 lao động có việc làm trong nước, 1.784 lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài. 
13 So sánh với tháng 9 năm 2022: tăng 4 vụ (19%); giảm 3 người chết (-21,4%); tăng 2 người bị thương (12,5%). Luỹ kế 10 tháng, 

toàn tỉnh xảy ra 193 vụ TNGT, giảm 20,6%; làm chết 102 người, giảm 1%; bị thương 137 người giảm 32,8% so với cùng kỳ. 
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4.1. Kết quả đạt được 

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực; 

việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển năm 2022 dù còn nhiều khó khăn song nhìn 

chung đảm bảo tiến độ. Sản xuất công nghiệp, xuất nhập khẩu tăng mạnh; sản cuất 

nông nghiệp ổn định; nhiều chỉ tiêu đã vượt kế hoạch năm. Thu ngân sách vượt dự 

toán. Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công cao hơn cùng kỳ. Thu hút đầu 

tư và phát triển doanh nghiệp đạt kết quả khá. Công tác phòng chống các loại dịch 

bệnh được thực hiện hiệu quả; các lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục phát triển; đời 

sống nhân dân ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo... 

4.2. Một số tồn tại, hạn chế 

Một số ngành sản xuất công nghiệp chưa vượt qua khó khăn14; tăng trưởng 

công nghiệp vẫn ở mức cao song có xu hướng chậm lại15. Công tác bồi thường giải 

phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc. Còn 04/18 dự án đầu tư chưa hoàn thành các 

thủ tục khởi công16.  

Số ca mắc sốt xuất huyết có chiều hướng gia tăng. Tình hình an ninh, trật tự 

liên quan đến triển khai một số dự án, các điểm tranh chấp, mâu thuẫn, khiếu kiện 

còn tiểm ẩn nguy cơ. Tình hình trạng bán hàng rong tại các khu vực giáp danh các 

KCN chưa được xử lý triệt để; tình trạng ách tắc giao thông tại một số tuyến đường 

vành đai KCN còn xảy ra… 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 11 NĂM 2022 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đợt thi đua “nước rút” thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác năm 2022. Triển khai rà soát, đánh giá các nhiệm vụ 

trọng tâm để tập trung chỉ đạo thực hiện, quyết tâm hoàn thành vượt mức kế hoạch 

đã đề ra. Tập trung xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2023. Chuẩn bị 

tốt các nội dung trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XIX. Rà soát, tập trung giải 

quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; các ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQ, các ban 

của HĐND, đại biểu HĐND và cử tri.  

Tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Tăng cường theo 

dõi, rà soát các dự án đầu tư nước ngoài đã được chấp thuận đầu tư; phân tích, đánh 

giá tình hình thực hiện các dự án, xác định những vấn đề tồn tại, bất cập, những khó 

khăn vướng mắc các doanh nghiệp gặp phải trong quá trình đầu tư, sản xuất tại tỉnh 

để có hướng hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời. Rà soát, xử lý nghiêm các dự án đã chấp thuận 

đầu tư bên ngoài các khu, cụm công nghiệp chậm đầu tư, không đầu tư, có vi phạm 

pháp luật về đất đai. Tập trung giải quyết các vướng mắc đối với các dự án bến, bãi 

tập kết vật liệu xây dựng ven sông theo kết luận số 56-TB/BCSĐ ngày 20/8/2022 

của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh. 

Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm về hạ tầng giao thông, KCN, 

tạo kết nối thu hút đầu tư. Trọng tâm bồi thường giải phóng mặt bằng các diện tích 

                   
14 Một số ngành sản xuất giảm so với cùng kỳ như: Sản xuất da và các sản phẩm có liên quan bằng 25,3% cùng kỳ; Khai khoáng 

bằng 93%; Sản xuất vật liệu xây dựng từ đất sét bằng 70.9%; Sản xuất lò nướng, lò luyện và lò nung bằng 41,7%... 
15 Nguyên nhân chính là do do năm 2021 các doanh nghiệp đã bắt đầu phục hội, giá trị sản xuất tăng mạnh. 
16 Bao gồm 02 dự án dự kiến khởi công trong tháng 10: Nút giao liên thông tại thị trấn Vôi với cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn, 

tỉnh Bắc Giang; Nâng cấp, mở rộng đường nối từ ĐT293 đến QL17 tỉnh Bắc Giang; 02 dự án khởi công trong tháng 11: Xây 

dựng Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh Bắc Giang; Nâng cao năng lực quan trắc môi trường tự động trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang.   
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còn lại của các KCN: Việt Hàn, Quang Châu, Hòa Phú, Song Khê - Nội Hoàng (phía 

Nam) và các KCN mới: Yên Lư, Tân Hưng, KCN Hòa phú mở rộng. Bán sát Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư đẩy nhanh tiến độ trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương 

đầu tư đối với KCN Yên Sơn - Bắc Lũng, KCN Quang Châu mở rộng và KCN Phúc 

Sơn. 

2. Quán triệt, triển khai thực hiện  Chương trình hành động 37-CTr/TU ngày 

07/10/2022 của Tỉnh ủy về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045. Chỉ đạo các địa phương chăm sóc, thu hoạch nhanh gọn lúa và 

rau màu vụ Mùa; triển khai vụ Đông năm 2022 đảm bảo khung thời vụ; triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và đẩy mạnh áp dụng quy trình sản 

xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap, ứng dụng công nghệ cao vào 

sản xuất; chăm sóc cây có múi đảm bảo năng suất, chất lượng; phát triển đàn vật nuôi 

gắn với công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo nguồn cung các sản phẩm chăn 

nuôi phục vụ những tháng cuối năm. 

Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi diễn biến đê, kè, cống, hồ đập và các 

công trình thủy lợi đảm bảo an toàn, sẵn sàng ứng phó với lũ lớn. Đôn đốc, hướng 

dẫn các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới, nâng cao, 

kiểu mẫu theo kế hoạch (phấn đấu trong tháng 11/2022 có thêm 03 xã NTM, 10 xã 

NTM nâng cao, 01 xã NTM kiểu mẫu). 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo đủ hàng hóa phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên 

đán 2023; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, thực hiện đợt cao điểm đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thực hiện các giải pháp đảm bảo 

bình ổn giá trong các tháng còn lại của năm 2022, đảm bảo cung cầu trên địa bàn tỉnh, 

ổn định kinh tế theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND, Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

3. Chủ động đánh giá, phân tích giám sát chặt chẽ các nguồn thu hiện tại; phấn 

đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu về tài chính, NSNN, nhiệm vụ thu, chi 

NSNN năm 2022. Tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người 

nộp thuế bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, bảo đảm nguồn thu ổn định. Siết chặt 

quản lý điều hành ngân sách và quản lý tài sản công bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả và 

tiết kiệm.  

Tăng cường, tập trung nhân lực cho nhiệm vụ bồi thường GPMB; phối hợp, 

giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc, khó khăn phát sinh, nhất là các dự án 

trọng điểm, khu đô thị, khu dân cư; tăng cường công tác quản lý xây thô, thiết kế 

mẫu nhà ở tại các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh....  

Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và 

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; cân đối bổ sung vốn đầu tư công từ nguồn thu 

khác từ ngân sách tỉnh năm 2022 (nếu có) cho các dự án lớn, trọng điểm sớm. UBND 

các huyện, thành phố, chủ đầu tư các dự án triển khai đạt và vượt tiến độ giải ngân 

vốn đã cam kết. Rà soát, đề xuất điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2022 từ những dự án không có khả năng giải ngân hoặc giải ngân chậm sang dự án 

có khả năng giải ngân tốt hơn. Tập trung cao, đẩy nhanh tiến độ công tác tham mưu 

xây dựng các Nghị quyết của HĐND tỉnh thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc 

gia và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2022 cho các dự án để sớm triển khai thực 

hiện... 
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4. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý 

và sử dụng đất đai. Rà soát, phối hợp giải quyết hiệu quả các vướng mắc của UBND 

các huyện, thành phố, quá trình thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng 

mặt bằng để thực hiện các dự án quốc phòng, an ninh, dự án phát triển kinh tế - xã 

hội. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch phát triển nhà ở của các 

địa phương; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là quản lý 

tài nguyên, khoáng sản, đất đai.  

Hoàn thiện, trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Nghị quyết về lãnh 

đạo thực hiện công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tổ 

chức kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh 

ủy đối với các huyện, thành phố. Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ đầu 

tư các dự án nhà máy rác thải và lắp đặt các lò đốt rác theo kế hoạch. 

5. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, chủ động 

thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững; đặt sức khỏe, 

tính mạng của người dân lên trên hết, trước hết. Tiếp tục tập trung phòng dịch 

COVID-19, sốt xuất huyết… kiên quyết không để xảy ra dịch lan rộng. 

Tiếp tục phát triển ngành Y tế địa phương một cách tổng thể, toàn diện cả y 

tế công lập và y tế tư nhân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

đối với hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Tăng cường quản lý, giám 

sát về vệ sinh ATTP đối với các cơ sở sản xuất các mặt hàng có sức tiêu thụ lớn dịp 

cuối năm và trong dịp Tết Nguyên đán.  

6. Làm tốt công tác chăm sóc người có công, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã 

hội. Xây dựng kế hoạch, biện pháp hỗ trợ hộ nghèo, gia đình chính sách, đối tượng 

bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2023. Tập trung nâng cao chất lượng các 

hoạt động giáo dục; tổ chức đa dạng và có hiệu quả các hoạt động giáo dục gắn với 

phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tiếp tục tập trung cao 

việc bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023.  

 Xây dựng, đề xuất các hoạt động tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc 

Giang năm 2023. Thực hiện tốt nếp sống văn hóa công sở, nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội. Tổng hợp kết quả rà soát thống kê hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2022. Tổ chức tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng 

quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới 

và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. Chuẩn bị tốt lực lượng VĐV tham gia thi đấu tại 

Đại hội TDTT toàn quốc.  

7. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi 

pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Nhân rộng mô hình chính quyền thân 

thiện trên phạm vi toàn tỉnh. Tiếp tục rà soát, đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền trên các 

lĩnh vực. Cải thiện chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, 

doanh nghiệp. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 

và hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
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9/11. Tăng cường kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về khiếu nại năm 2022 đối 

với các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch số 4881/KH-UBND ngày  03/10/2022 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang. Tập trung giải quyết các vụ việc KNTC tồn đọng, 

phức tạp; giảm thiểu việc công dân khiếu kiện vượt cấp.  

 8. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, phòng chống dịch Covid-19. Tập 

trung tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Sơn Động năm 2022. Tăng cường 

đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng, tội phạm ma túy, tội phạm công nghệ 

cao; tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm 

vụ Đề án 06/CP của Chính phủ. Tăng cường triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố 

an toàn thông tin mạng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Thường xuyên nắm bắt, phối hợp giải quyết, ổn định tình hình ANTT trong 

các KCN; tập trung xử lý tình trạng bán hàng rong và giải quyết tình trạng ùn tắc 

giao thông trong và ngoài cổng các KCN. Tăng cường tuyên truyền, xử lý nghiêm 

tình trạng vi phạm an toàn giao thông. Chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với 

diễn biến bất thường của thiên tai, nhất là tình huống xảy ra mưa lũ lớn kéo dài, bão 

mạnh, lũ quét, sạt lở đất./.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình 

kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2022; Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng 

báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Chủ tịch UBND tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu VT, THQH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Dương Ngọc Chiên 
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